
,

MINISTERIO DA FAZENDA
A. em Recife (PE), Aguas Belas .... DESPACHO DO INSPETOR-GERAL
(PE), Triunfo (PE) e Rio de Janei-
ro (GB).

Aumento de capital e reforma de
estatutos

N9 49-68 — Banco de Crédito,'er-
gipense S. A.	 ... .to Calvo (AL), Colônia Leopoldina.,, De NCra 505.000,00 para 	

(AL) e Delmiro Gouveia (AL>. 	 INCra 1.000.000,00.

SERVIÇO REGIONAL DE FISCAL!,
ZAÇÃO FINANCEIRA — SAO

PAULO
DESPACHO DO CHEFE

De 8-2-68, deferindo, na forma dor
pareceres, o requerido no processo
número:

Reforma de estatutos sociais
SP-12-68 — Banco ' Nacional da La-

voura e Comércio S. A.
Assembléia Geral Extraordinária cln

29-1-68.

De 13-2-68; deferindo, ria forma
dos pareceres, o requerido no proces-
so número:

N9 939-67 — Banco da Produção

do Estado de Alagoas S. A. em Pôr-

CAPITAL FEDERAL1 ' ANO X —	 37

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Inspetoria de Bancos

DESPACHOS DO DIRETOR
De 12-2-68, deferindo, na forma dos

' pareceres, o requerido nos processos
números:

Instalacdo de agências

N9 898-67 — Banco de Desenvolvi.
mento do Estado de Pernambuco S.

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVE EIRO DE 1968

-, SEÇÃO . f dh. PARTE II
DECRETO N9 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
•_	 -	 DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
no uso das atribuições nue lhe con-
fere o item XXXI e LIV do art. 142,
do Regimento aprovado pelo Decreco
ra9 44.656, de 17-10-58 combinado com

.o disposto na alínea "b" do r.rtigo C.
do Decreto n9 48.127, de 19-4-60 e
de conformidade com o disposto nos
artigos 29 e 33, da Lei - 9 3.180, de
12 de Julho de 1960, combinado com
que dispõem os arts. 58 e 59, do De-
creto n9 53e480, de 23 de janeiro de
1964, e o constante do processo nú-
mero 10.827-68, resolve:-

N9 302 — Promover no Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, a . partir de 30 de setem-
bro de 1963:

I — Na Série de Classes de Assis-
tente de AdMinistratio — Código...•
AF-602.

•1 — Da Classe A-14, para B-16
la — Por merecimento
Egberto Edmundo Falcão, em vaga

decorrente da eroneração de Regina
Fonseca;

Sérgio Júlio Sarmento Só, em vaga
decorrente da exoneração de Gilberto
raiva Noronha.

— Por Merecimento
Dines dos Santos, em vaga decor-

rente do falecimento de Gabriel Go-
mes Viegas.	 ,

III — Na Série de Classes de Ofi-
ciai de Aaministração — Código ....
Ar-201

1 — Da Clasée 3-14, para C-16
la — por merecimento
Messias Thomé de Souza Marinho

em vaga decorrente da• exoneração
de Francisco Souza da Silva; 	 .

Enéas •Coutinho, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Américo
Lopes de Oliveira;	 , •

Rubenval Santo Sé, em vaga de-
corrente do-falecimento de Alipio do
Rt(go Barros;

Edina Lima de Oliveira, em vaga
decorrente da aposentadoria de Hi-
pólito Correia Sampa,io.

ib'— Por antiguidade:
Marina Figueira de Aquino, em va-

ga decorrente da aposentadoria de
Carlos da Rocha Miranda.

2 — Da • Classe A-12, para B44
2a) Por, merecimento

Allan Kardec BeIlo dos Santos, em
vaga decorrente da promoção de Mes-
sias Thome de Souza Marinho;

Olavo José do Nascimento, em vaga
decorrente da promoção. de Enelas
Coutinho;

Orlando Matos Silva, mi vaga de-
corrente da promoção de' Rubenval
Santo Sé;

Manoel Pereira da Silva, em vaga
decorrente da promoção de Edina Li-
ma de Oliveira;

Reinaldo Moreira de Vasconcelos,
em vaga decorrente do falecimento
de António Leite da Silva:

Ubirajara Hannickel, em vaga de-
corrente do fakcimento de Corinto
,Piragibe;

João de Souza Silva, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Antô-
nio Pinto de Oliveira;
•José Mediei, . em _vaga decorreni,e

do falecimento de Jovino de Barreto
Neto;	 • -	 •

Pompeu 'Manoel Ferreira, 9111 -vaga
decorrente do falecimento de Luiz
Pereira D'Atahide;

Sebastião Caetano dos Santos, em
vaga decorrente do falecimento de
Levinda Feliciano Barbosa; 	 .

Silvio Arruda Costa, em vaga _c-
orrente da exoneração de Afisides
Gonçalves de Castro;

2h) Por antiguidade:
Hilton Gonçdlves Lima, em -aga

decorrente da promoção de Martha
Figueira de Aquino;

João Kuchnier Filho;- em vaga de-
corrente da dispensa de Edson Go-
mes' de Oliveira;

Horácio Pinto Guimarães, em vaga
decorrente da exoneração de Ntlson
de Moura Arruda;

José Antônio de Oliveira, em -asa
decorrente do • falecimento de Luiz
Pinto de Carvalho Junior;

Agnelo Rodrigues, em vaga • decor-
rente da exoneração de Oalileu Bo-
nifácio da Costa;

Wilson de Campos Alves, em vaga
decorrente do falecimento de Rolando
Emidio de Castro; • 	 --

José Chaves Rithon ern vaga de-
corrente da exoneração de Luciano
Leal.

IV — Na Série de Ciasses de Esert-
turOrio	 Código — AF-202
• 1 — Da Classe A-8, para 13-10

la) Por mereaimento:
Alceu Coelho Vieira, em vaga de.

corrente da aposentadoria de José
Feliz Carolina;

Rita Bastos de Melo, em vaga de-
corrente da aposentadoria de José•
de Souza Pinto; 	 •

Oswaido Damingues, em vaga de-
corrente da aposentadoria c:e vaide.
mar Tavares Lacerda;

Antônio Pereira de Almeida, em
vaga decorrente do falecimento dc
Luiz Alves Cabral; -

José Carlos Pereira de Souza, eia
vaga decorrente do falecimento do
Antônio Daniel "Terreiro;

Dionísio Leonel Alencar reto, ea
vaga decorrente da demissão de Ale.
xandre de Munhoz de Camargo;

Adelaide Torino Rabelo, em .,a,gt
decorrente do falecimento, de 1 -a-
noel da Silveira Reis;

Paulo Matos. Costa, em vaga de-
corrente da dispensa de José Lula
Carvalho de Paiva;

•
Epitácio Hermes da Costa Pereira

em vaga decorrente do falecimentd
de Francisco de Assis de Souza Mar-

Ans;
Manoel Lopes Ferreira, em vaga

decorrente da exoneração de (Use.
mar Braga;

Dano Nunes Lima, em vaga decnr•
rente da exoneração • de Junior Ra- .
mos Avelim;

Cartolina Lemos de Souza, em voo
ga -decorrente da aposentadoria de
Antônio Pascoal Cozini;
• Enio Bonfim, em vaga decorrente
da aposentadoria de Ornar Xavier
Coutinho;

Maria Isabel Leandro, 6-na vaga de-
corrente do falecimento de Guilher•
me Arthur de Andrade;

Odir Jobirn de Oliveira, em vaga
decorrente da aposentadoria de Detz1
Cabral Braga; .	 •

Santos Carneiro de Andrade, en
decorrência •da exoneração de Maria
Alba Meireles de Souza;

Milton Corrêa da Costa, em vaga
decorrente da aposentadoria de 'Ma.
rilena Andrade dos Santos,

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS	 •

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais._
até o dia 29 de fevereiro
corrente a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

MINISTÉRIO
DOS 'TRANSPORTES

II — Na Série de Classes de Arma- José Almeida de Castro, em vaga
zenista	 Código — AF-102

1 — Da Classe A-8 para 3-10
decorrente da exoneração de José Ro-
berto da Silva;

Orlando Thomaz de Araujo, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Joao de soma, Paixão;

Hélio de Araujo Costa, em vaga
decorrente da dispensa de Fredes
dovalho;	 •



430 Quarta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL ') (SeçAáo 1 — Parte 11) Fwvereiro de 1968

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
•

ASSINATURAS

CHEFE 00 SERVIÇO DE PLIBLIC4C8E9	 CHEFIE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO ' OFICIAL
SEÇÃO 1 -.PARTE 11

Órgão destinado 83 puclicaçbes Ra adminiatracâo descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRAVIA/4

Ano

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura 'naúltima página de cada
exen:plan,
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

e Interior:
	  NCr$
	 ' NCr$

/ Exterior:	 n
	  NCr$

REPARTIÇÕES
Capital

grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33: Ano
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

inunicações do Departamento de

ras, o expediente destinado à pu-
t Imprensa Nacional, até às 17 ho-

berro:, entregar na Seção de Cog
— As Repartições Públicas de-i

blicação.

• — As reclamações pertinentes
4 matéria retribuída, nos casos de
erro ou, omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação rio
órgão oficial.	 •

— A Seção de Redação fun,
dona, para atendimento çio públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
autenticados. deverão ser dactilo-

- As assinaturas podem ser
'tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévia
aviso.

— Para evitar interrupção
remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve
solicitada com antecedência
trinta (30) dias.

— Na parte supertor ao enae-
teço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.•

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de.
verão ser renovadas até 28 de te,'
vereiro.--‘

cação.

— Os suplementos às ediçoes
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli,
citarem no ato da assinatura.

Capital_e Anterior:
18,00 Semestre 	  NCr$
36,00 Ano 	  NCr$

• Exterior:
39.00 Ano 	  NCr$•

na
re-
ser
de

13,50 • -- A remessa ae vetores, se/n-

27,00 pre ,a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos auanto à sua aoli.
1

lb) Por antiguidade:
Licanor de Siqueira Borges, em va-

ga decorrente do falecimento •de Ga-
mercindo da Silva Garcia;

Waldemar Francisco Prux, em va-
ga decorrente da Classificação de
João Olegario da Silva, na série
Classes de Motorista;

Qetúlio Tschooepke e Silva, em
vag decorrente da dispensa de Pe-
ironia Pereira Lima;

Manoel Alves da Silva I, em vaga
decorrente da exoneração de Manoel
Lopes Moura;

Rui da Cunha Pinto Beda Santia-
go, em vaga decorrente do falecimen-
to de João Batista de Scuza;

Elza de Albuquerque de Carvalho,
em vaga decorrente da aposentadoria
de Herval Costa;

Generosa Pereira Tavares, nm va-
ga decorrente da exoneração de Jair
de Almeida Montenegro;

Antônio 'Machado III, ma vaga de-
corrente da exoneração de Aloysio
Mattos de Britto Pereira;

V — Na Série de Classes de C4r-
pintetro — Código — A-801.

I — Da Classe B-9, para 0-10
I	 la) Por merecimento:

Alcebiades Antônio de Souza, 0,ra
Vaga decorrente da aposentadoria de
José Francisco do Nascimento.

2 -- Da Classe A-8, para B-9
2” Por Merecimento:

Onufry_Dynia, em vaga decorrente
da promoção de Alcebiades Antônio
de Souza;
• Arnaldo Jacobus, em vaga decor-
rente do falecimento de Nelson Tel.
:mira Lobo;

Percilio Batista Teles, em vaga de-
corrente do falecimento de Pedro Ve-
lasque.

2b) Por Antigüidade:
Januário Kuosnier, em vaga decor-

rente do falecimento de Cândido José
Rocha.
VI — Na Série de Classes Ferreiro —

Código A — 1.703
1 — Da Classe C-10, para D.12.

1a) Por Merecimento:
José Aurélio Tito, em vaga decor-

rente da aposentadoria de João Dias
Funcbal; •

-
Francisco Pereira da Silva II, em

vaga decorrente da aposentadoria de
Francisco Becheski.

2 — Da Classe B-9, para C-10.
Por Merecimento:

Bernardo Zelenski, em vaga decor.
rente da promoção de José Aurélio
Tito;

Jorge Alves de Barros, em vaga de-
corrente da promoção de Francisco
Pereira da Silva II.

3 — Da Classe A-8, para B-9
3a) Por 'Merecimento:

José Estevem Gemes, em vaga de.
corrente da promoção de Bernardo
Zelen.ski;

José de Souza Carvalho, em vaga
decorrente da promoção de Jorge Al-
ves de Barros;

Bernardino Francisco de Lima, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Camilo Golbtke.

3b) Por Antigüidade:
Manoel Vicente de Souza, em vaga

decorrente do falecimento de Vitorio
Vencato.
VII — Na S. Me de Classes de Mestre

— Código — A — 1.801
1 — Da Classe A-13 para B-14

1) Por Merecimento:
Henrique dos Reis Silva, em vaga

decorrente do falecimento de Oswaldo
Abrèu;

João Martins Azevedo, em vaga de
corrente -da aposentadoria de Vicente
de Lucca.

VIII - Na Série de Classes de
Motorista — Código CT-401

1 — Da Classe =-10, para C-12
l) Por Merecimento:

Adilho José Silveira, em vaga de-
corrente do falecimento de Augusto
Teixeira de Abreu;

José Rosa Machado, em vaga decOr.
rente do falecimento de Joaquim Ro-
berto da Silva;

Américo Bazano, em vaga decor-
rente da exoneração de Júlio Clemen-
te da Silva;

Luiz Napoleão Pissurno, em vaga
decorrente do falecimento de Aladin)

.GP-mes de Oliveira;

•Antônio José Sampaio, em vaga de-
corrente do falecimento de Henrique
Lewenstein; -

Manoel da Gama Lima, em vaga
decorrente da aposentadoria de Cláu-
dio Correia Barbosa;

João Soares, em vaga decorrente da
aposentadoria de Virgilio José Tei-
xeira;

José Monteiro de Castro, em vaga
decorrente da aposentadoria de Fran-
cisco de Souza Mendes. 	 '-

lb) Por Antigüidade:
Manoel Ademo de Oliveira, em vaga

decorrente da dispensa de Ary Men-
donça;

Armando Cavalcante, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Manoel
Ribeiro do Espirito Santo;

Joaquim de Barros Cabral, em vaga
decorrente do falecimento de Raul
Emilio dos Santos.

2 — Da Classe A-8, para B-10
2a) Por Merecimento:

Deamiro Gonçalves da. Silva, em
vaga decorrente da promoção de Adi-
lho José Sliveira;

Geraldo Soares, em vaga decorren-
te da Promoção de José Rosa Ma-
chado:
• Virgilino de Souza, em vaga decor-
rente da promoção de Américo Ba-
zano;

Anibai Teodoro Leite, em vaga de-
corrente, da promoção de Luiz Napo-
leãO PáSurno;

Antônio Francisco de Souza, em
vaga decorrente da promoção de An-
tônio José Sampaio;

João Batista Tridon,, em vaga de-
corrente .da promoção de Manoel da
Gama Lima;	 •

José Matias da Silva, em vaga de-
corrente da promoção de" João Soa-
res;

Raimundo Evangelista de Souza.
em vaga decorrente da Promoção de
José Monteiro de Castro;

Geraldo Messias de Oliveira, em
vaga decorrente do falecimento de
Nivaldo Augusto de Oliveira;

Pedro Marciano Leite, em vaga de-
corrente. do falecimento de Nelson de
Oliveira;
•Luiz Freitas de Aguiar, em vaga

decorrente do falecimento de Agnal-
do Santana;

José Alves de Lima, em vaga de-
corrente do falecimento de Benedito
José dos Santos;

Agenor Lourenço, em vaga decor-
rente do falecimento de Euclides Be-
zerra da Silva;

José Vieira de Andrade, em vaga
decorrente da dispensa de José Emi-
liano da Cruz;

sAristides Inácio Monte Blanco, em
vaga decorrente do falecimento de
José Severiano;

Lázaro Batista, em vaga ,decorren-
te do falecimento de Osmar Bonife-
cio de Oliveira;

Antônio Marinho de Oliveira, em
vaga decorrente do falecimento de
°legaria Fagundes;
•José Jacob Bezerra, em vaga de-

corrente da aposentadoria de Juven-
tino Lino da Silva;

Silvino Nougueira Neto, em vaga
decorrente do falecimento de Benedi-
to Eugênio de Moraes Silveira; •

António Ferreira de Azevedo, em
vaag decorrente da aposentadoria de
Flivio Leite;

Genival Maciel de Almeida, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Jose Giordani;

Miguel Noberto da Silva, em vaga
decorrente da aposentadoria de. Do-
mingos Ferreira dos Santos;

João Inácio Ferreira, em vaga de-
corrente do abandono de Serviço' por
parte de Benedito Ribeiro Amaro, em
1963.

2b) Por Antiguidade:
João Batista ' Barbosa Bittencourt,

em vaga decorrente da promoção de
Manoel Aderno de Oliveira;

José Otávio da Silva, em vaga _de-
corrente da promoção de Armando
Cavalcante;

Vicente Viana Feitosa, - em vaga de-
corrente da promoção de Joaquim de .
Barros Cabral; .

Cândido Vieira Filho, em vaga de-
corrente co falecimento de Getúlio
Abrame;

João Moura de Oliveira, em vaga
decorrente do falecimento de Severino
Gomes da Costa;

João de Lima Filho, em vaga decor-.
rente do falecimento de Rodolfo Bes-

1germann;
Waldemar de Queiroz Pôrto,' em

vaga decorrente do falecimento de
Bráulio Muniz dos Santos;



MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
RESOLUÇÃO Nç' 14 DE '14 DE

FEVEREIRO DE '1968 -
O Conselho Deliberativo da Supe-

rintendência do Desenvolvimento da

Pesca (SUDEPE), usanao aas atra:-
buições que lhe confere o Decretd
n9 1.942, de 21 de deiembro de 1963
e tendo em vista a decisão ;raiada
em Sessão realizada a 13 de Ceva-
reiro de 1968, resolve:	 •

Aprovar o Projeto-apresentado p".
ia firma SIPESCA - 'Sociedade In-
dúStrial de Pesca Barigui Limitada,

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Fevereiro de 1969 431- Quarta-feira 21
....__....\

Hermenegildo Freire Chaves, em
vaga decorrente da exoneração de

:João Francisco de Almeida;
Cícero Barbosa dos Santos, em vaga

decorrente da aposentadoria de Rei-
naldo Kupka;

Maneta Pires Gaivão, em vaga de-
corrente da aposentadoria de José
Rodrigues da Silva;

Antônio Rufheo do Rego, em vaga
decorrente do falecimento de Hans
Heis Matoso Hankesa

IX - Na Série de Classes de Guar-
da - código - GL - 203
1 - Da Classe A-8, para B-10

1 la) Por Merecimetno:

Jose Oliveira Neto, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Valdemiro
Cruz;

José Laurindo Soares, em vaga de-
corrente do falecimento de Pedro Ra-
mos de Oliveira.

a execução das provas para promeção
dos Engenheiros pertencentes ao Qua-
dro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia.

O Diretor-Geral do Departaniento
Nacional de Estradas de Rodagena de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 41.656, de- 17-10-58,
ccmbinado com o artigo 79 do Decreto
n9 48.1k, de 19-4-60, resolve:

,,
Mário de Oliveira, em vaga decor-

rente da aposentadoria de Emygdio
Alves Luiz;	 e'

Dário Pereira Martins, em vaga de-
corrente do falecimento de Pedro Pe-
elroso Dias;
'.João de Deus Silva Filho, em vaga
ci corrente da aposentadoria de An-

Ceio Neves;
- João Borges Paiva, em vaga de-

!

corrente da aposentadoria de Júlio
Pôrto;

Francisco Rodrigues da Silva II,
em vaga decorrente da aposetnadia
de Getúlio Gonçalves de Oliveira;

Joaquim Carlos Fernandes, em vaga
decorrente do falecimento de António
Casimiro dos Santos:	 •
( João Horácio de Lemos, em vaga
'decorrente da 'aposentadoria de An-
,tónio Alv,es de Oliveira;
; Sebastião Alves de Lima, em vaga
decorrente ,do falecimento de Sebas-
tião Eugênio Pacheco;

Pedro Ferreira de Souza, em 7aga
decorrente da Classificação de Ma-
noel Ferreira Bispo, na Classe singu-
lar de Trabalhador;

José Feita de Oliveira, em vaga de-
corrente da Classificação de Cristovão.
Pereira da Silva, na série de Classes
de Escriturário;

José Alves Santana, em vaga de-
etorrente da aposentadoria de Aristides
j-sidoro do Valle;

Joaquim Henrique da Silva, em
aga decorrente do falecimento de
erminio Francisco do Nascimento;

' Luiz Gonzaga da Costa, em. vaga
decorrente do falecimento de Martins
Gomes de Sá;
' Teófilo Bastos de Santana, em vaga
decorrente da aposentadoria de José
Maria dos Santos;

Severo Antônio Moretti, em vaga
decorrente da aposentadoria de Ala.-
rico Malaquias da Rocha Chaves;

Antônio Moreira Alves, em vaga
decorrente da aposentadoria de•José
Pereira da Silva;

•
Orlanda de Miranda, em vaga de-

corrente do falecfmento . de Alvino
Leandro da Silva;

.alvaro de Souza Costa, em vaga
deccarente do falecimento de José
Ferreira da Silva;

Manoel Santana de Almeida, em
vaga decorrente da aposentadoria de
TiSão Maria Alves de Melo.
• 1-b) Por Antiguidade:
Pelágio Alves de Souza, em vage

decorrente da aposentadoria de Ja-
nuário dos Santos;

José. de Oliveira França, em vaga
decorrente do falecimento de Ismael
Alves;

José Pereira de Lima em vaga de-
torrente da aposentadoria de Estadia)
Valim de Andrade;

Pose Olegário da Silva, em vaga
decorrente da Classificação de Bene-
dito Pereira, na Classe Singular de
Wrabalhador;
1 Ursulino Fernandes Filho, em vaga
deeorrente de duplicidade de José Pe-
reira da Silva, na Classificação;

ugênio Sancho Barroso, em vaga
le4orrente do falecimento de João de
Diivelra Castro;

ntônio Arruda Neto, em vaga de-
e rrente da aposentadoria. de Migúel
ãfartine;

X - Na Série de Classes de Auxiliar
de Engenheiro - Código P-1.204

• 1 - Da Classe A-r, para B-13
19) Por Merecimento
Gilberto Fernandes, em vaga decor-

rente da exoneração de Péricles Ri-
beiro Fontes.
XI - Na Série de Classe de Condutor

de Topografia - Código P-1.205
1 - Da Classe A-11, para 13-13
19) Por Merecimento
Antônio Porfirio de Andrade, em

vaga 'decorrente da nomeação de
Eeelvador Schimidt, para o cargo de
Engenheiro;

Abilio Ferreira doe Santos, em de-
corrência da vaga por falecimento de
Nelson Ferreira da Silva.
XII - Na Série de Classes de Auxilia?

de Portaria - Código GL -c 303
1- Da Classe A-7, para B-8
19 - Por Merecimento
Djalma Batista, em vaga decorren-

te do falecimer.to de Darcy Sarmento
do Prado;

David Bastos Peretra, em viga de-
corrente do falecimento de Avelino
Florêncio Dias;	 -

Santo Chamarelli, em vaga decor-
rente do falecimento de Altair Hans-
terreter de Carvalho;

José Fernandes da Silva, em vaga
decorrente do falecimento de José
Aleixo.

lb) - Por Antiguidade
Pedro Cordeiro Aragão, em vaga

decorrente do falecimento de Silvino
Nunes de Oliveira.

XIII - Na Serre cie Classes de
Eletricista Instalador - Código A-802

1 - Da Classe A-8, para B-9
19) Por Merecimento

N9 305 - Designar o Engenheiro
Nível 22, Fernando Perlingeiro Lovisi,
matrícula no '1.165.425, pertencente ao
C...aciro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada símbolo 2-F, de Chefe
da Seção de Contrôle Técnico 	
(S.O.D.-2) do Serviço de Obras por
Delegação (S.O.D.) da Divisão de
Cooperação. -- Eliseu Resende.	 ,.

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO
-	 DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, d3
aciirdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXL.a.XX,XII do
artigo 142 do Regimento govado
pelo Decreto ri9 44.656; de 17-10-58,
combinado com o artigo 7 9 do Decreto
ne 48.127, de 19-4-60, resolve:	 .

NO 306 - Dispensar o Oficial de
Administração Nível 16, Gerson Batis-

. ta dos Santos, matricula no 1.009,026,
pertencente ao Quadro do Pessoal
Parte Permanente destaaAutarquia, da
função gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe da -Seção de Estatística 	
(S. Tr. D.-2) do Serviço de Trân-
sito Distrital (S. Tr. D.) do 17 9 Dia-
rito Rodoviário Federal,

NO 307 Designar: o Oficial de
Administração Nível 16 rerson Ba-
tista dos Santos, matrícula número
1.009.026, pertencente ao Quadro, .. do
Pessoal Parte Permanente desta Au-
tarquia, para exercer a função grati-
ficada, Símbolo 3-F, de Chefe da Se-
ção de Custeio (S.T.D.-5) do Ser-
viço Técnico Distrital (S.T.D.) do 179
Distrito 'Rodoviário Federal.

N 9 308 - Dispensar o servidor Nd-
= Espindula de Carvalho, matricula
n9 2.083.164, pertencente ao Quadro
do Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, da função gratificada,- sím-
bolo 3-F, de Chefe da Seção de Custeio
(S.T.D.-5) do Serviço Técnico Dis-
trital) do 179 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

N9 .309 - Designar o servidor Nilson
EsPindula de , Carvalho, matricula Rei-
mero 2.083.164, pertencente o Qua-
dro do Pessoal Parte eEspecial desta
Autarquia pára exercer a função gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da
...eção de Estatística (S. Tr aD.-2) co
Serviço de Trânsito Dietritã1 (S.TrD.)
do 179 Distrito Rodoviário Federal.

N9 310 - Aposentar o servidor An-
tônio Júlio dos Santos, matrícula nú-
mero 2.112.374, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro de Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, iotac'ke
no 69 Distrito Rodoviário Federal na
forma do disposto no item III do ar-
tigo 176, com as vantagens. previstas
no item ITI do art. 178, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52. - Eliseu Resende,

UDE FERROVIÁRIA FEDERAL

Estrada de Ferro Noroeste
do Brasil

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO
DE 1968

O Superintendente' da Estrada de
Ferro Noroeste do Brasil, consideran-
do o entendimento firmado . através
do Parecer B-85-H-65, da Consultcria •
Jurídica do então MV0P. aprovado
pelo respectivo Ministro de Estado;

Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 19, alínea "b", em com-
binação com o artigo 2', alínea 
do Decreto n9 47.893 de 10 de mar-
ço de 1060 resolve:

No 60 - a) Exonerar ex-officio -
Orlando Marques de Oliveira, Traba-
lhador de Linha F.126.3.A, matri-
cula n9 17.539, admitido em 16 de
abril de 1955, com base no artigo 75,
item II, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, visto estar ausente
desde 16 de junho de 1960;

b) Exonerar ex-officio,- João An-
tunes dos Santos Filho, Eletricista
Instalador A.802.8.A, matricula nú-
mero 15.732, admitido em 19 de agés.
to de 1952, com base no artigo 75, -
item II da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, visto estar ausente
desde 10 de março de 1960;

c) Exonerar ex-officio - Ant5n10
Pires dg Almeida, Trabalhador de
Estacão F.107.3.A, matricula núme-
ro 15.413, admitido em 21 de junho
de 1952, com base no artigo 75, item
II, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, visto estar ausente desde 19
de julho de 1959; e

d) Exonerar ex-officio Francisco
Elias de Oliveira, Trabalhador de Li-
nha F.128.4.B, matricula número
13.143, admitido em 6 de março de
1948, com base no artigo 75. item II,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 visto estar ausente desde 6 de
abril de 1958.
PORTARIA DE 30 DE JANEIRO

DE 1968
O Superintendente da Estrada de

Ferro Noroeste do Brasil, consideran-
do o entendimento firmado através
do Parecer B.85.H.65, da Consulto-
ria Jurídica do então MVOP, apro-
vado pelo respectivo Ministro de Es-
tado;	 '

Usando das atribuiçãões que lhe
confere o artigo 19, alínea m i)", em
combinação com o artigo 29, alínea
"d" do Decreto ri9 47.893, de 10 da
março de 1960; e

Em face de -ter sido condenado co-
mo incurso nas penas ció art. 155 do .
C. Penal ao cumprimento de oito
(8) anos e dois (2). meses de reclu-
são e inala dois (2) anos como medi-
da de segurança, conforme sentença
expedida pelo M. Juiz de Bauru em
13 de abril de 1963, resolve:

N9 61 - Dispensar na forma como
preceitua o artigo 68, item II, do Có-
digo Penal, e a partir de 13 de abril
de 1963, Natalino Francisco de Oli-
veira, Mecânico .Operador A.1.301.A.
B, matrialla no 10.690, pertencente ao
Quadro de Pessoal Autárquico do Mi-
nistério dos Transportes - Estrada
de Ferro Noroeste do Brasil. - Ra-
miro Gorreia Junior.	 ¡-

Euvaldo Raimundo Pinto, em vaga
uecorrente do faledimento de Natal
Campagnucci. •

XIV - Na Série de Classes de
Técnico de Contabilidade -

Código P-701
1 --Da Classe A-13 para-B-15
19) Por Merecimento - -

• Saulo Moreira de Souza e Silva, em
vaga decorrente da aposentadoria de
João Coimbra Sobrtnho.
XV - Na Série de Classes de Técnico

de Wecanitação - Código AF-401
1 - Da Classe A-14, para B-16
19) Por Merecimento-
• Allevato de Oliveira, em va-

ga decorrente da aposentadoria de
Teófilo^ Rodrigues de Souza.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI e XXXVI do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
resolve:

No 303 `- Designar os Engenheiros
Homero Pinto Caput°, matrícula nú-
mero 1.850.719, Heretiano Zenaide Fi-
lho, ,matricula 1.993.288 e Ivan GQ-
mes Paes Leme, matrícula 1.993.133,
para sob a presidência do' primeiro,
constituirem a Banca Examinadora,
destinada a, de conformidade com o
disposto no parágrafo primeiro do ar-
tiga 72, do Decreto 53.480-64, efetuar,



432 Quarta-feira 21
	

DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Fevereiro de 1968 

Constante do processo SUDEPE
aclaro 790-68, para efeito da mesma
gozar da isenção do Impiisto de Ren-
da, relativo ao exercício de 1967 na
forma prevista no artigo 80 do Dure-
to-lei n9 221, de 28 de fevereiro de
1967, fixando-se a condição da firma
Domprovar, após sessenta (60) ,aas
tia execução dos trabalhos de amplia-
ção de sua capacidade de produção, a
aplicação da isenção concedida. -
Antônio Maria Nunes de Souza -
Euperintendente.
CO 6.098 - 16-2-68 -- NCTS 9,001.

RESOLUÇÂO N9 17 DE 14 DE
FEVEREIRO DE 1968

Ci Conselho Deliberativo da Supe-
¡Intendência do Desenvolvimento da

AVISO AS REPARTIÇÕES
• PÚBLICAS

144 O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em

'geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

CARGOS
PARECERES

As Comissões de prafessôres, desta-
tiada,s pelas Portarias- n9s 8-66, 9-63,
12-66, 54-67 e 58-67 da Diretor da Es-
Cola Superior de Agricultura de aa-
Nras, para opinar sobre os seguintes
processos de acumniação de. cargos:

Pesca (SUDEPE), usando das atrl.
buições que lhe confere o Decreto
n9 1.042, de 21 de dezembro de 1962
e tendo em vista a decisão tomada
em Sessão realizada a 13 de fevereiro
de 1968, resolve:

Aprovar o Projeto apresentado pa-
da firma Guarujá Frio Pesca S.A.
constante do processo SUDEPE nú-
mero 394-68, para efeito da mesma
gozar da isenção do Impasto de Ren-
da, relativo ao exercício de 1967; na
forma prevista no artigo Ro do De-
creto-lei n9 221, de 28 de fevereiro
de 1967. fixando-se a condição da fir-
ma comprovar a aplicação da isen-
ção concedida. •- Antônio Maria
Nunes de Souza - Presidente.
(N9 6.097 - 16-2-68 - NCr$ 9,00).

Agricultura de Lavras como Titular
da 99 Cadeira Eraan.o.ogia Agrícola.

5) Weber Almeida, Eng'? - TC-191,
Nível 20, do Ministério cia Agricultu-
ra, Encarregado do C.auru de Trei-
namento de aratorisl-as, unexo à Es-
cola Superior de Agricultara de La-
vras, com o carga de Professor-Ad-
junto, EC-502, Nível 22, r;,o Ministério
da Educação e Cu l tura, lotado na Es-
cola Superior de Agricultara de La-
vras, como Titular da *:6 9 Cadeira-
Zootécnica Geral e Melhoramento dzis
Animais Domésticos

6)Wilson 'Ferreira Gomes, Enge -
nheiro TC-101, Nivel 21 do Minis-
tério da Acriultura, lotado no I.P.E.
A:C.O. do Departamento de Pesq it.
sas e Experimentação agropecuárat,
localizada na Subeseção Experimen-
tal de Lavras, com a cargo de Prefes-
sor-Adjunto, EC,502 Nix,e1 22 do Mi-
nistério da Educação e Cultura, lo-
tado na Escola Stipalaor de Agrical-

tura de Lavras, como Titular da lf
Cadeira-Matemática.	 •	 -

7) Paulo de Souza, Engenheiro
Agr, TC-10l, Nível 21 do Minis
rio da Agricultura, Chefe 'Ga Subesta-
ção Experimental de Lavras, depen-
dência do I.P.E.A.C.O., do Departa-
mento de Pesquisa e Experimentação
Agropecuária, com o cargo de Pro-
fessor-Adjunto, EC-502, Níve) 22, do
Ministério da Educação e Cultura,
tado na Escola Super.or de Agia-
cultura de Lavras corno Titular da
1P Cadeira-Fitopatomaya;

Conforme determina o art. 14, do
Decreto n9 59.676, de 6 de dezemato
de 1966,- Concluirani existir correia- .
ção de Matéria entre as atividadas
de magistério exercidat na Escola Su-
perior de Agricultura de Lavras, do
Ministério da Educação e Cultura, e
as atividades exexidas nas reparti-

•ções do Ministério da. Agricultura,
onde são lotados; Coadunam tam-
bém, existir a compatibIciaue de' ho-
rário, urna vez que, na laseola Supe-
rior de Agricultura de Lavras o no

-rário de todos os interessados é das
7,00 às 10,00 horas, de seaunda feira
a sábado, e nas repartições do Mi-
nistério da Agricu l tara, o horário de'
todos é' das 12,00 às 18.20 horas, de
segunda a sexta feira.

Alysson Paulinelii. Diretor da Es-
cola Superior de Agricultura de La-
vras.-

a

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1967 •

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:

N9 266 - Designar Manoel Joaquim
Vianna da Silva - Chefe do Serviço
de Expediente -- 5F, Carlos Eugênio
Gomes Santos - Técnico de Conta-

bilidade 13-A e Maria José de Sá
Chefe da Seção de Registro de Diplo-
mas - 8-F, todos do Quadro do Pes-
soal desta Universidade, para em Co-
missão e, sob a presidência do pri-
meiro, procederem o balanço dos Va-
lores em cofre na Tesouraria desta
Universidade, relativo ao exercício fi-
nanceiro de 1967.

N9 267 - Designar José Maria
Agrelli Litrenta -- Chefe da Seçqa
de Contabilidade - 5-F, Flora Car-
mem Cavalcante Wanderley - Da-
tilógrafo - nível 7 e Dulce Ramos
Pereira - Chefe da Seção Financeira
- 5-F, para em Comissão e, sob a
presidência do primeiro procederem o
balanço de todo material existente no
Almoxarifado Central da Ualversi-
dada, relativo ao exercício de 1967.

\ ESCOLA SUPERIOR DE
- AGRICULTURA DE LAVRAS
PROCESSOS DE ACUMULAÇAO'DE

1) Alysson Paulinelli, Engenheiro
Agr. 'TC-101, Nível 20, ao Ministério
da Agricultura, botada na J.2 9 Cia-
Cunscrição Agrícola de Lavras, com o
cargo de Professar-Adjunto . EC-502,
Nível 22, do Minis'ério da Éducaçl'w
e Cultura, lotado na Escola -Superior
de Agricultura de Lavas, como Tira-

\ lar de; 20 Cadeira-Mecanica, Mote-
aes e Máquinas Agrícolas.
• 2) Fábio Pereira Cartaxo, Enge-
aaltiro, Chefe da P Circunstância do
Departamento de Recursos Naturais
Renováveis, em Minas Gerais, lotada
em Lavras, com o cargo de Professor-
Adjunto, EC-502, Nível 22. do Minis-
tério da Educação e . Cultura; lotado
na Escola Superior de Agricultura de
Lavras, como Titu:ar da 10 Cadeira-
liortieultura.

3) Edmir Sã Santos, Veterinário
Sanitária, TC-1001, Nive,d U. do Mi-
rdstério da Agricurzra, amearregado
do Inato de Vigilâncla Sanitária Ani-
mal, lotado em Lavras, co mo cargo
de' Professor-Adjunto EC-502. Nível
22, do Ministério da r,clacação e Cul-
tura, lotado na Escola Superior de
Agricultura de Lavras, come Titular
da 59 Cadeira - Anatnuaia arisiolo-
gla Comparadas dos Animais Domés-
ticos.

4) Marcelo Otto Neuenschavander
-Penido, Assistente de EcRinC Superior,
EC-503, Nível 20, lotado na Superin-
tendência do Ensino Agrícola e Ve.-

'terinário, do Ministério da Agram,-
• tura, servindo na Escala Superior de

Agricultura de Lavras, com o cargo
de Professor-Adjun to ..aiC-502, N1-ei
R, do Ministério da Educação e Cul-

- tura, lotado na Escola Superior de.

àVIENISTÉRIO• DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO

LEI E . REGULAMENTO
o

Divulgação n.° 1.037

PRÊÇO NCR$ 2,00

'A VENDA:

. -	 Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n' 1
-

Agência 1: Ministério da Fazenda

Nteulg-se a pedidos pelo Serviço de liteembôlso Postal

Em Brasília

Na Sede. do D.I.N.;

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO
DE 1938

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas. usando de atribuições de
sua competência, resolve:

N9 6 - Tendo em vista o que consta
do Processo n o 47-68 - UFAL e o ar-
tigo 113 da Lei na 1.711, de 28 de ou-
tubro de' 1952, permitir a reassunção
de exercício, a partir de 5 do cor-
rente mês e ano, ao Oficial de Admi-
nistração - nivel 12-A Maria Ines
Prazeres, do Quadro do Pesosal desta
Universidade licenciado para trato de
interêsse particular, pela Portaria n9
40 de 2 de março de 1967.	 -

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 7 - Designar José Maria Agrei-
11 Litrenta - Chefe da Seção de Con-,
tabilidade - p-F, para substituir Jos&
Carlos de. França - Armazenista 8-A:.
na Comissão de que trata a Portaria
n9 142 de 27 de julho de 1967, in-
cumbida de julgar todos os Convites,
Tomadas de- Prêços e Concorrências
Públicas da Reitoria, relativas a. aqui-
sição de material, a partir da presonta
data e até 31 do corrente.

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
DE lia

O ReEar Ca Universidade Federal
de Alagoas. • pado de atribuições cie
sua compeieas•a, resolve:

No 8 - Designar os Engenheiros
José Disnaldo Brandâo de Almeida,
Diretor do Departamento de Planeja-
mento e Obras Símbolo 5-C, Cara
Los Cardoso Pontes de Miranda, Di-
retor da Divisão de Obras - Símbolo
6-C e o Bel. Luiz Vasco de Araújo.
Chefe da Seção de Compras da Di-
visão de Material - Símbolo 5-F,
todos do Quadro do Pessoal desta
Universidade, para, sob a presidência
do primeiro, constituirem a Comissão
Incumbida de julgar a Tomada dó
Prêços para a construção da primeira
(19) etapa-do Centro de Pesquisas..
Tecnológicas. na Cidade Universitária.
(Processo n9 74-68 - UFAL) .

PORTARIAS DE 18 DE JANgaR0
DE 19-38

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:

N9 13 - Designar os Professõre,s,
Abelardo Duarte, Aldo de- Sá Cardo-
ao, Rodrigo de Araújo Ramalho, Abí-
lio Antunes dos Santos e José Mário
Mafra, todos do Quadro do Pessoal \I
desta Universidade, para pob a presi-
dência do primeiro, constituirem a Co- 1
missão incumbida de estudar a me- , 1
lhor adaptação das Cátedras de CII- '
nica nos'locais onde se acham fun-
cionando- 'atualmente, em face do que 5
determina o Decreto-Lei n9 61.897, de 5
13 de dezembro de 1967, publicado no s)
Diário O lidai da República de 18 de }
deiembro 'de 1967.,	 --\



Átuarta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Fevereiro de 1968 433

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições le_
gais e estatutárias, e tendo em vista
o que consta do Processo n9 1.556-63

UFAL, resolve:
N9 20 - Aposentar Edgar Alexandr.

da Silva, matrícula n9 1.981.760
ocupante do cargo de servente-nivet
'6", lotado na Faculdade de Lrireitc
desta Universidade, integrante do
Quadro 'único do Pessoal da Unifer-
sidade Federal de Alagoas, com fun-
damento no artigo 100, inciso I e ar.
tigo 101, alínea "b" da Constituição
do Brasil, -e ainda com o que esta-
belece o artigo 176, inciso III, com-
binado com o artigo 178, inciso III,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO
, DE 1968	 •

O Reitor da Universidade Federal de
Alagoas, usando de atribuições de sua_
cempctência, resolve:

No 22 - De actirdo com o § 19 do
-	 art. 26 da Lei n9 4.881-A-65 combi-

e'	 nado com o art. 14 e parágraroa
Decreto n9 59.673-66, designar os pro-
fesstres Helvio José de Farias Auto
Ismar Malta, Gatto e Hélio Miranda
Lopes, todos do Quadro de Pessoal
desta Universidade para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem a
Comissão incumbida de examinar a
declaração de cargos do learmacêuti_
co Geraldo Serpa Santa Maria, objeto
do Processo n9 3.872-67-UFAL, opi-
nando sôbre a mesma no tocante à
acumulação.

N9 23 - De acÔrdo com § 19 'do
art. 26 da Lei n9 4.881-A-65 combi-
nado com o art. 14 e parágrafos do
Decreto n9 59.673-66, designar es
Professisres Rodrigo de Araújo Rama-
l/1o, Manoel Menezes Ferreira Pinto
e Abílio Antunes dos Santos, todos do
Quadro de Pessoal desta Universidade,
para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão incumbida de
examinar a declaração 'de cargos do

• Dr. Euclides Ferreira de Lima, objeto
do Processo n9 3.714-67-UFAL, opi-
nando sôbre a mesma no tocante à
acumulação.	 •

N9 24 - Designar Maria José de
Sá, Chefe da Seção de Registro --
BF, para substituir Neri Raposo Fi-
reman designado pela Portaria nú-
mero 225-67-UFAL, para integrar a
omissão instituída nela Portaria

-
N9 14 - Designar o Professor Na-

buco Lopes Tavares da Costa Santos,
do Quadro do Pessoal desta Universi-
dade para funcionar como Coordena-
dor para a instalação do Instituto, de
Ciências Biológicas (I. C. B.), na
forma do que prescreve o artigo 24,
do Decreto-Lei no 61.897, de 13 de
dezembro de 1967, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de dezembro
de 1967.

N9 15 - Designar o Professor Flá-,
'aio Correia da Rocha, do Quadro do
Pessoal desta Universidade para fun-
cionar como Coordenador para a
Instalação do Instituto de Geo-

• Ciências (I.G.C.), na forma do que
prescreve o artigo 24, do Decreto-Lei
329 61.897, de 13-12-67, publicado no
Mário Oficial da União de 18-12-67.

N9 16 - Designar o Professor An-
tônio Mário Mafra, do Quadro do
Pessoal desta Universidade para fun-
cionar como Coordenador para a ins-
talação do Instituto de Ciências Exa-
tas (I.C.E.), na forma do que pres-
creve o artigo 24, do Decreto-lei nú-
mero 61.897, de 13-12-67, publicado no
Diário Oficial da União de 18-12-67.

N9 19 - Tornar sem efeito as Por-
tarias de ns. 9, 11, e 12, datadas de
15 e 18 do corrente mês, através das
quais foram concedidas ediárlas a fun-
alonários desta Universidade

-UNIVERSIDADE FEDERAL
DA 3AHIA

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 39 do Decreto nú-
mero 48.944, de 14 de setembro de
1960, resolve:

N9 80 - Nomear Francisco Lioneto
Borges, ocupante do cargo de Técnico
de Contabilidade, nível 13-A, do Qua

-dro Cnico de Pessoal desta tTniversi-
dade, para exercer o cargo em Co-
missão, símbolo 5-C, de Diretor do
Departamento de Finanças e inte-
grante do mesmo Quadro...

N9 81 - Nomear Armando Germano
de Oliveira ocupante do cargo de
Técnico de Contabilidade. nível 13-A,
do Quadro tnico de Pessoal desta
Universidade, para exercer o cargo em
Comissão, símbolo 6-C, de Diretor da
Divisão de Contabilidade do Departa-
mento de Finanças desta Universidade
e integrante do mesmo Quadro. -
Fernando Leite:

O Reitor 63, Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista
o que consta do Processo n9 593-C8 -
Reitoria, resolve:

N9 61 - Aposentar, de acôrdo com
o art. 176, item II, combinado com o
art. 184, item II, da Lei n9 1.711, de
28-10-52 e de conformidade com o pa-
rágrafo 1 9 do art. 177 da Constituição
do Brasil, Francisca Odette do Nasci-
mento, Oficial de Administração, nível
16-C, do Quadro rifle° de Pessoal
desta Universidade,' lotaria na Fam11-
dade de Direito. - Fernando -Leite

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 79 - exonerar, a partheie 2 de
fevereiro do corrente ano, Francisco
Lioneto Borges, ocupante do e de
Técnico de Contabilidade, nível 13-A,
do Quadro 'Único de Pessoal desta
Universidade, do cargo em Comissão,
símbolo 6-C, de Diretor da Divisão de
Contabilidade do Departamento de
Finanças desta mesma Universidade e
Integrante do mesmo Quadro.

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea 1,ecie Es-
tatuto da mesma Universidade , apro-
vado pelo Decreto n.o 43.804, de 23
de maio de 1958, resolve:

N.9 46 - De acôrdo com o art. 75.
item I, da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
conceder a pedido, exoneração a par-
tir de 18 de janeiro de 1968 a Remiro
de Pôrto Alegre Munia, matricula nú-
mero 1.027.087, do cargo de Professor
Adjunto nível 22 do Quadro enin
de Pessoal - Parte Permanente, des-
ta Universidade, lotado na Faculda-
de de Filosofia. - Hernani Sávio
Sobral- Vice-Reitor • em exercício.

UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO
DZ 1968

PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1968

bolo 8-F, para, sem prejuízo fp suas
atribuições, responder pele exe,ediente
da Divisão de Material a prktir de 8
do corrente e até ulterior deliberação.

Aristóteles Calasans Simões.

n9 151, de 4-8-67, incumbida de julgar
as inscrições de Registro Cadastral de
Habilitação das firmas que participa-
rão nas licitações para a compra de
materiais e prestações 'de serviços de
interêsse da Universidade.

N9 25 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 16 de 18.1-68, através da
qual foi designado o Professor Anto-
nio Mário Mafra, Coordenador do
Instituto de Ciências Exatas, na for-
ma do que prescreve o art. 24 do De-
creto-lei W 61.897-67.

PORTARIAS DE 2 DE FnVEREIRO
DE 1968

,
-N9 29 - Designar José Maria Agre-

11 Litrenta, Chefe da Seção de Conta-
bilidade - Símbolo 5-F, para respon.
der pelo expediente da Divisão de Fi-
nanças, a partir da presente data, e
enquanto durar o impedimento do ti-
tular da referida Divisão.

N9 30 - Designar Carlos Eugênio
Gomes dos Santos, Técnico de Con.
tabilidade - uivei 13-A, para res-
ponder pelo expediente da Seção de
Contabilidade, a partir desta data e
enquanto durar o impedimento do ti-
tular da referida Seção, atualinente
respondendo pela Divisão de Finan-
ças.

N9 31 - Designar o Engenheiro AI_
fred Menezes Leahy; Diretor .da Di-
visão de Planejamento do D.P.O.,
para sem prejuízos de suas atribuições,
responder pelo expediente do Depar-
tamento 'de Planejamento e Obras
desta Universidade, a partir desta
data e enquanto durar o impedimento
do titular do referido Departamento.

N9 32 - Tornar sem efeito, a par-
tir de 6 do corrente, a Portaria nú.
mero 239 de 21 de novembro de 1967,
através da qual foi designado o Bel.-
Luiz Vasco de,Araújo, Chefe da Sceão
de Compras - Símbolo 5-F, para, sem
prejuízo de suas atribuições, respon-
der pelo expediente da Divisão de Ma-
terial desta Universidade.

1,19 33 - Designar José Carlos de
França, Armazenista - nível 8-A,
para, a partir de 6 do corrente, sem
prejuízo de suas atribuições responder
pelo expediente da Chefia da Seção
de Compras da Divisão de Material
desta Universidade, enquanto durar
o impedimento do titular, Bel. Luiz
Vasco de Araújo.
PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

• DE 1968
O Reitor da Universidade- Federal

de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve

N9 36 - Designar Maria José de Sá,
Chefe da secão de Realstro - Sim,.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPIRITO_SANTO-

Apostila lavrada no verso da. Cer-
tidão da Portaria de nomeação do
Sr. Carlos Maurer.

O Reitor da Universidade Federa

•

 l
do Espírito Santo, resolve declarar
que o funcionário Carlos Maurer, a
quem se refere a presente Certidão,
adquiriu estabilidade a partir de 15
de março de 1967, por fôrça do artigo
177, parágrafo 29, da Constituição do
Brasil, vigente, no cargo de Almoxa-
rife, Código AF.101.14.A, do Quadro
linico de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Universidade.

Apostila lavrada no verso da Por-
taria n9 291 de 8 de fevereiro de 1963,
(Portaria de nomeação em caráter in-
terino do Sr. Américo Coelho Leal.)
• O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, resolve declarar
que o funcionário Américo Coelho
Leal, a quem se refere a presente
Portaria, adquiriu estabilidade, a
partir de 15 de março de 1967, por
fôrça do art. 177, parágrafo 2 9, da
Constituição do Brasil vigente, nci
cargo de Inspetor de Alunos, Código
EC.204.9.A, do Quadro 'Unice do Pes-
soal desta Universidade. '

Vitória, 30 de janeiro de 1968. -
Alaor de Queiroz Araujo.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PÁRAIBÁ

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Beitor. da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções e, tendo em vista o que consta
do Processo n9 19.361-68, resolve:

N9 152 - Dispensar Severino
Cunha, ocupante do cerco de Auxi-
liar de Portaria, GL-307.'7.A, do
Quadro Vinco de Pessoal desta Uni-,
versidade, lotado na Faculdade de
Farmácia, da função gratificada da
Chefe de Portaria, Símbolo 15.F.

O Reitor' da Universidade Federal
da "Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 21, letra "j" do
Estatuto da Universidade, combinado
com o art. 6) do Decreto n9 51.386,
de 4 de janeiro de 1962, resolve:

N9 154 - Designar Severino Cunha,
ocupante do cargo de Auxiliar de
Portaria, GL.307.7.A, de Quadro
único de Pessoal da Universidade,
lotado na Faculdade de Farmácia,
para exercer a função gratificada de
Chefe de Portaria, Símbolo 15.F, da
Faculdade de Odontologia. - Gut-
lardo Martins Alves,

UNIVERSIDADE ( FEDERAL
te RIO GRANDE DO NO11 rE

PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRC
DE 1967

O Reitor da Universidade Federa
do Rio Grande do Norte, no uso ch
suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta do Pro-
cesso n9 4.113-67. r.:s.)Ive:

N9 153 - Conceder aposentadoria
a Pedro de Lucena Dias, matrícula
n9 1.739.506, no cargo de Médico
nível 22.B, do Quadro Video do Pes-
soal - Parte Permanente - desta
Universidade, de acôrdo com o artigc
178, letra c, da Constituição Federal
combinado-com o § 19 do art. 177 da
mesma Constituição, e o art. 2 9 da
Lei n9 3.906-61. - Onofre Lopes da
Silva.

Q Reitor da , Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:

N9 26 - Designar o Professor Aloy-
sio Américo Gaivão, do Quadro do
Pessoal desta Universidade, para fun-
cionar como Coordenador para a ins-
talação do Instituto de Letras e Ar.
tes (I.L.A.), na forma do que pres-
creve o art. 24 do Decreto-lei número
61.897, de 13-12-67, publicado no
Diário Oficial da República de 18 de
dezembro de 1967.

N9 28 - Designar o Professor Ma-
noel Machado Ramalho de Azevedo,
do Quadro do Pessoal desta Universi-
dade para funcionar como Coordena-
dor para a instalação do Instituto de
Ciências Exatas (I.C.E.), na forma
do que prescreve o artigo 24, do De-
creto-lei 319 61.897, de 13-12-67, publi-
cado no Diário Oficial da União de
18-12-67.

PORTARIAS DE 5 DE FEVREIRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:



"434 Ouarta-feira 21
••nn•••n•••nn•n•••n••n•••• -

DIÁRIO OFICIAL' (Seção I - Parte II) 'Fevereiro cie 1968

1967

VOLUME VII

MINISTÉRIO DO TRABALHO
•E PREVIDÊNCIA SOCIAL

AVISO AS -REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi.
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

INSTITUTO NACIONAL

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Secretaria dos Serviços Gerais

Péelação SSG n9 36, de 1968

Concessão de Aposènladuria a:

Mario Maaruga de 2mtza Freitas,
n9 400.396, Procurador cie 19 Cate-
goria, da Administração Central, na
forma do disposto no artigo 108, pa-
rágrafo- 19 combinado ccm o pará-
grafo único ao artigo 139 aa Consta-
tuição Federal; Maria do Rosario
Horta de Rezende, n9 246.048, Oficial
de Adminsitração, nivel 14-L, da Ad-
ministração Centrai na forma do dis-
posto no artigo 100, 111C14,1: À, combi-
nado com o artigo' 101, incise I, letfa
"b", da Constituição Federal e de
acôrdo com o subitem 3.1, letra 'e."
combinado com o subitem 5.13, letra
"c" da Resolução INPS 7.34; Coa.-
men-Broad Galeno Eedoti,-n9 200.612
Oficial de Admmistração, uivei 16-C,
da Administração Centrai .na forma
do disposto no artigo -177. parágrafo
1 9 da Constituição Fera, e de ac.er-
do com o subitem 3.1, letra "b',
combinado coai ' o subitam - 6.2., • le-
tno"b" da Resolução J.N1 : 3 7.34; Lo-
cio Vila Nova Gaivão. n 9 2J4.004, Me-
dico, nível 22, da Sirperinteridêncla
Regional na Guanabara, na forma do
disposto no artigo 177, parilgrafo 19
da Constituição Federal, e de acôrdo
com o subitern 3.1, letra 'h", -combi-
nado com o subltezr. 6.2, letra "b".
da Resolução-WS -- 7.54; Osvaldo
Faria de Oliveira. u9 30.0.233, Médico,
nível 22, da Superintendência Regia-
nal na Guanabara, na forma. do dis-
posto no artigo 117, pai agrafo 19 da
Constituição Federal, e de acordo com
o subitem 3.1, letra "b", combinado
com o subitem 6.2 letra "b" da

x.Resolução INPS - 7,34: J.sé *Bor-
ges, 119 308.802, Motorista., nível 8, da
Superintendência Regional na Guana-
bara, na forma do disposta. ,no artigo
100, inciso I, comb inado , mm o ara-
go 101, - inciso II, da Constituição Fe-
deral, e de • acôrdo com o subitern
3.1, letra "a" combinado como sob-
item 5.16, da Resolueao 1NPS 7.34;
Josepha Armelin Guancs (..a Silva, ta
031.404, Oficial de Administração, ni-
vel 16, da Superintendência Regional
taJa Guanabara, na forma th.
to no artigo 100, inciso lir, parágrafo
19, combinado -com o aitigo 101, lu-
ciso I,.letra "a", cla Coustluição Fe-
deral; Neuza Rodrigues da Silva, n9
302.110, Escrtanária, uivei 10 da Su-
perintendência Regional na Cxuanaba-
ra;--na forma - do disposto no artigo
100, inciso I, comoinado com o arti-
go .101, inciso 1, letra "b"- da Consti-
tuição Federal e ee acteido com o
subitem 3.1, letra "a" .combinado :can
o subitem 5.13, letra 'c' da Resotu-
ção INPS 7.34.	 '

Exoneração, a. pedido, de: *Zela
Morato Delayti Motta 119 208.038 a
contar de 23 de maio de 1á.67 do car-
go de Atendente, nível '1 da. Stipa-

rintendencia Regiorial fia Juanaba-
ra; Léa Tavares de 'Almeida, nu-
mero 411.075, a contar de A de no-
vembro de 1967, do cargo de Taqin-
grafo, nível Á, da Superintendência
Lieg.onal na Guauaoara; Mary Uchua
de Moura, n9 210.81C1 a contar de 23
de maio de 1967, do cargo de Escri-
turário, nível 10, da Supelintendênaia
Regional na Guanabara.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO

Relação n9 26, de 1968

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1938

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e -Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do
Processo n9 2.675-68, resolvt.

1 206 - Designar Luiz ele Castro
Neto, Procurador de 39 Categoria,
matrícula n9 30.153, ponto no 16.202,
para- substituir o Chefe da 29 Pro-
curadoria Regional (29 PPR) com
sede no Estado de São Paulo, Dou-

tor Pericles da Silva. Pinheiro, du-
rante seus impedimentos eventuais.

Revogar a Portaria n9 1.093, de 10
ae julho de 1967.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando. da atribuição que
lhe confere o art. .17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo era vista o 'constante do Pro-
cesso n9 3.124-68, resolve:

N° 207 - Exonerar, .w pedido, de
acôrdo com o artigo '75, inciso '1,I, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maristela Martinho, matrícula
n9 1.053.549, do cargo de Escriturá-
rio, nível 8-A, do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

Os efeitos da presente portaria re-
troagem a 23 de junho de 1967.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência des Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 71.936-67, resolve:

N9 208 - Homologar a Resolução
Interna ARS 119 77, de 22 de novem-
bro de 1967, que designou °deite Ro-
drigues Pereira, Escrevente Dactiló-
grafo, nível '7, matricula n o 1.396.116
para substituir Maria Rachel Mene-
zes de Holanda Cavalcanti, na Fun-

ção Gratificada, símbolo 7-F, de Cha.
fe da Seção Administrativa (RSA),
do Quadro da Administração Centrai
e brgãos Locais, em seus impedimen.
tos eventuais.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidora*
do Estado usando da atribuição qui
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, -"de 12 de dezembro de' 1940.
tendo em vista a Emenda Constitu-
cional n9 20, publicada no D. O. de
27 'de maio de 1966, e o constante do
Processo ri 54.839-67 e apenses, re-
solve:

N9 213 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 734, de 24 de maio de 1968,
publicada no BI n9 111-63 e Diário •

Oficial de 14-6-66, que exonerou Jpão
da Matta Machado, matricula núme-
ro 1.618.796, do-cargo de Médico, ni-
vel 21-A, do Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais, em vir-
tude de ser amparado pela Lei nú-
mero 3.967-61 ;e exercer cargo efeti-
vo de Médico no Departamento dos
Correios e Telégrafos. -

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhí• confere o art. 17, do Decreto-lei-
9 2.865, de 12 de dezembro de 1940, --

considerando a decisão do C.. D.' em
sessão de 22-1-67 (1.181 9), e tendo
em vista o constante do Processo nã-
mero 22.283-67 . e apensos, resolve,:

N0 216 - Conceder aposentadoria,
nu Quadro da Administração Central
e - órgãos Locais, de acôrdo com o
artigo 100, item III, § 19, combina-
docom o artigo 101, item I, alínea
a," .da Constituição Federal a Rosa
Lopes Neves, matrícula ii9 1.375.002,
Agregada ao símbolo '7-F._
PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1968 -	 •
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estada usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando a decisão do C. D. em
sessão de 22-1-6), e tendo em vista
o constante do Processo n9 63.348 de
1967, resolve:

N9 226 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item II, combinado com o
artigo 184, inciso I, da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, a José Pon-
tes Bahia, Médico, nível 21-A, ma-
tricula n9 1.627.531.

RESOLUÇÃO N 9 SG-18 DE 7 DE
FEVEREIRO DE 1968

O Diretor dos, Serviços Gerais de
Administração usando das suas a.tn-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução n9 '75, de 26-5-66, e o cons-
tante do processo n9 68-68, _.esolve:- •

Retificar a Resolução n9 SG-5, de
114-68, publicada no BI n9 21, de
30-1-68, que passa a ter a seguhee
redação:	 -

"Designar Hayddé Gomes Bezerrile
Escrevente Datilógrafo, nivel 7, ma-
tricula n9 1.283.481, para substituir
o Encarregado da Turma de Consig-
nação (GPW), Função Gratificada,
símbolo 16-F, da Seção Financeira
(GPF), do Seryipo de Pessoal (SGP),
dos Serviços Gerais dé Administra-
ção (SG), do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais, em SC115
Impedimentos eventuais".

HOSPITAL 'DOS SERVIDO3.S
DO ESTADO -

RESOLUÇÃO N9 12, DE 31 DE
- JANEIRO DE 1968

O Diretor do Hospitlal dos Servi-
ddres do Estado, usando da .tribui-
ção que lhe confere o inciso VIII, do
artigo 65 do Regimento do HSE, con-
siderando o contido no item 3 das
Instruções n9 '75, de 26 de _nato de
1966, e tendo era vista o que consta
do Proc. 11.5E-n9 558-68, resolve:

COLEÇÃO DAS LEIS

AT-OS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS LEGISLAT IVOS im PODER EXECUTIVO

Leis de outubro a dezembro
Divulgação n9 1.031

PREÇO NCr$

VOLUME viu
ATOS DCY PODER EXECUTIVO

Decretos de outubro a dezembro
Divulgação n9 1.032

PREÇO , NCr$ 18,00

A VENDAo'

• Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, r
Agência I: Ministério da Fazenda

AtenU-sç a pedidPs pelo Ser'. iço de Reembôlso Postai >

Em Brasília

Na sede do



Quarta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte
	

Fevereiro de 196ft 435

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO
PORTARIAS DE . 5 DE FEVEREIRO

DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVIII, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487 de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 89 - Exonerar o Engenheiro ..
TC-602.21.A, do Quadro de Pessoal
do Departamento nacional de Ende-
mias Rurais do Ministério da Saúde,
pôsto à disposição dêste Departamen-
to, Ubirajara Ribeiro de Oliveira, do
Cargo em' Comissão, símbolo 2-C, de
Chefe do 109 Distrito Federal de
Obras de Saneamento.

NO 91 - Nomear o Engenheiro ..
TC-602.21.A, do Quadro de Pessoal

f

ti

Designar Luzia Maria s Bitencourt,
Escrevente Datilógrafo AP-204.7, pon-
to n9 7.155, matrícula no 1.397.215,
para substituir, nos impedimentos
eventuais, Nabiha Chaloub Barbieri,
Ocupante da função gratificada 16-F,
(Is Encarregada da Turma de Admi-
nistração, da Seção de Radiologia, do
Ambulatório Central - SOC, da Di-
Visão de Órgãos Médicos Periféricos

USO, da Parte Perwmente do
Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

RESOLUÇAO N9 14,- DE 2 DE
FEVEREIRO DE 1968

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII, do ar-
ligo 65 do Regimento do USE, coa-

i siderando o contido no item 3 das
, Instruções n9 75, de 26 do maio de

1966, e tendo em vista o que consta
do Proc. HSE-n9 438-68, resolve:

Designar Aracy Skroch, médico TC-
's 801.21-A, do Quadro da AC e OOLL,
j ponto n9 6.891, matricula número

1.391.023, para substituir, nos Impe-
dimentos eventuais,. José de Gervais
Cavalcanti, Vieira, ocupante da fun-
ção gratificada 3-P, de Chefe da Se-
ção de Higiene Pré-Natal - CCC-H,
do Ambulatório Central - SOC,
Divisão de Órgãos Médicos Periféri-
cos - USO, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso no 37.699-67, resolve:

N9 230 Demitir, nos têrmos do
item VI, do art. 207, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, José
Moisés de Souza, Escriturário, nível
8-A, matricula n9 2.102.232, do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta ' do
Processo n9 2.884-68, resolve:

N° 231 - Demitir, por abandono
do cargo, nos termos do item II, do
art. 207, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Estevam Ja-
caúna Cardoso, Oficial de Adminis-
tração, nível 12-A, matrícula núme-
ro 1.031.198, do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
219 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso USE n9 241-68, resolve:

N9 232 - Dispensar Creusa Bene-
dito Alves, ponto n9 8.261, matricula
A° 2.130.484, da atribuição de Aten-
dente de Enfermaria, da Tabela de
Pessoal Temporário do Hospital dos
Servidores do Estado.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezemlaro de 1940,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 5.225-68, resolve:

N0 233 -o Revogar a Portaria nú-
mero 861, de 1 9 de junho de 1967, que
designou Gabriela Hermínia P. Leal
Escrevente Dactilógrafo, nível 7, ma-
tricula no 1.079.115, para o desem-
penho dos encargos de Assistente-
Adjunto com a gratificação de ....
NCr$ 200,00 mensais.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
tendo em vista o disposto no Decre-
to na 59.835-66, de acôrdo com a Ta-
bela aprovada pelo Exmo. Senhor
Presidente da República, publicada no
D. 0. de 2-3-67, e tendo em vista o
que consta do Processo n9 5.225 de
1968, resolve:

NO 234 - Designar Jackson Alves
de Oliveira, Fiscal Administrativo de
Obras, nível 11-A, matrícula número
1.056.241, ponto 9.926, para desem-
penhar o encargo de Assistente-Ad-
junto, atribuindo-lhe a gratificação
de NCr$ 200,00 mensais.

Tarcicio Maia, Presidente..
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.885, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que dispõe o art. 59
do Decreto no 53.480, de 23 de janeiro
de 1964 (Regulamento de Promoção),
e tendo em vista c que consta no Pro-
cesso HSE n9 10.983-67, resolve:

N9 238 --- Promover a partir de 31
de dezembro de 1964 de acôrdo com
o Capitulo VII da Lei n 9 3.780, de 12
de julho de 1960. combinado com os
Decretos xis. 53.480-64 e 60.611-67. no
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado - Parte Permanente.

Na Série de Classes de Serviçal
GL-I 02.6-B

a) por antigüidade:
Iria Batista Vaccani, Ponto n9 1.833,

matricula n9 1.513.344, da classe GL-
102-5-A à classe GL-102-6-B, na vaga
decorrente da aposentadoria de Au-
gusta Feita de Jesus, conforme Por-
taria n9 2.198, de 17-9-64, publicada
no Diário Oficial -- Seção I, Parte II,
de 15-9-64.

vidora Wanda Tupinambá da Rocha,
Ponto n9 5.612, matricula n9 1.911.105,
agregada, ao Quadro desta Adminis-
tração Central e õrgã. os Locais, no
símbolo 4-F, correspondente à função
gratificada de Chefe da Seção Admi-
nistrativa (AHA), da Divisão Médico
Hospitalar (DAH), do Departamento
de Assistência, sendo o decênio hábil
o período que medeia de 20 de outubro
de 1951 a 2 de março de 1962, nos
têrmos do art. 60, da Lei n9 3.780,
de 12 de Julho de 1960 e de acôrdo
com a Lei n9 1.741, de 22 de novembro
de 1952, vagando-se automaticamente
desde 5 de julho de 1963, o car go efe-
tivo de Oficial de 'Administração. ní-
vel 12-A, de que era até então titular
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais.	 -

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei
no 2.865, de ,12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do
Processo USE no 1.352-68, resolve:

N9 245 - Dispensar José Carlo9
Perraro Mala, Médico TC-201.12-A,
Ponto n9 792, matrícula n9 1.391.351,
da funcão gratificada 3-P, de Chefe
da Seção Auxiliar de Diagnóstico e
Tratamento - Anestesia - MTA-A,
do Setor Técnico Cientifico - OMT,
da Maternidade e Policlínica Alexan-
der Pleminr, - SOM, da Divisão de
órgãos Médicos Periféricos - 17S0. da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso USE nO 1.432-68, -resolve:

N9 247 - Dispensar, a pedido, Wal-
demar Lages, -Médico TC-801.22-B,
Ponto n9 145, matrícula no 1.756.961,
da funcão gratificada 2-P, de Asses-
sor Médico da Divisão Méd ica -
HSM, da Parte Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N0 248 - Designar Jayme Land-
mann, médico Tc-201.22-13. Ponto
n9 179, matrícula n9 1.757.097. para
exercer a função gratificada 2-F, de
Assessor Médico da Divisão Médica --
HSM. da Parte Permanente do Qua-

Estado.
NO	

Hospital dos Servidores do

N9 249 - Designar Arthur Fernan-
des Campos da Paz Filho, Médico
TC-801.22-B, Ponto 119 579, matricula
nO 1.601.281, para exercer a funcão
gratificada 2-P, de Assessor Médico
da Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

dêste • Departamento, Itamar Couto
Mesko, lotação no 159 DFOS, para
exercer o cargo em Comissão, ~bo-
lo 2-C, de Chefe do 10 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, em
vaga decorrente da exoneração de
Ubirajara Ribeiro de Oliveira.

k
- O Diretor-Geral do Departamentd
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere oiteu XXIX, do artigo '78, do
Regimento aprovado pelo Decreto ..
n9 1.487 de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 90 - Dispensar o Engenheiro .s
TC-602.21.A, do Quadro de Pessoal
dêste Departamento, Hamar '2outo
Mesko, da Função Gratificada, sim-
bolo 2-F, de Chefe da Seçao ae Es-
truturas (STD-3) do Servico Técnico
Distrital do 159, Distrito Federal de
Obras de Saneamento, por ter sido
designado para outra função. - Car-
los Krebs Filho.

b) por Merecimento:
Maria Doris Blanchard, Ponto nú-

mero 2.195, matricula no 1.391.295, da
classe GL-102-5-A à classe GL-102-
6-B, na vaga decorrente do falecimen-
to de Alzira Itaborahy Gomes, ocor-
rido em 11-10-64, conforme apostila
publicada no "BI" n9 218, de 19-11-64.

Tornar sem efeito a Portaria nú-
mero 1.785, de 20-11-67 publicada no
Diário Oficial - Seção I, Parte II,
de 28-11-67 e "Bi" no 240, de 22-12-67.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o constante no Pro-
cesso n9 1.303-68, resolve:

N9 239 - Homologar a Resolução
interna ARS n9 3, de 3 de janeiro de
1968, que dispensou, a pedido, Ffeloisa
Maria Martin Viole, Escrevente Dacti-
lógrafo, nível 7, matrícula n9 1.528.919,
da Função Gratificada, símbolo 17-F,
de Encarregado da Turma de Paga-
mento de Benefícios (RSL). da Seção
de Seguro Social (RSS), da Agência
do Estado do Rio Grande do Sul, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos locais.

N9 240 - FIcmologar a Resolução
Interna AR,S n9 2, de 3 de janeiro de
1968, que designou Aline Waltrick
Rodolfo, Escrevente Datilógrafo, ní-
vel 7, matricula n9 1.040.153, para
exercer a Função Gratificada, símbolo
17-P, de Encarregado da Turma de
Pagamento de Benefícios (RSL), da
Seção de Seguro Social (RSS). da
Agência do sastado do Rio Grande do
Sul, do Quadro da Administração Cen-
tral e Órgãos Locais.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso nO 68.157-67, resolve:

N9 241 - Conceder exoneração, de
acôrdo com o artigo '75, inciso I, da
Lei no 1.711, ele 2E1 de outubro de 1952,
a !Oídio Martini de Barros, matrícula
ri9 1.996.889, elo cargo de Escrevente
Datilógrafo, nível 7, em virtude de ter
aceito outro cargo público.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem a 14 de maio de 1965.

•O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em• vista o que consta dos
Processos ns. 19.661-64 e 41.321-66,
resolve:' •

NO 242 - Considerar, com efeito a
partir de 5 de julho de 1963, a ser-

APOSTILA •
Em 30-1-61

O Chefe do Serviço de Pessoal do
Hospital dos Servidores do Estado de-
clara extinto um (1) cargo .de nivel
9.A, da Série de Classes de Fotógrafo

P. 502, da Parte Especial do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do
Estado . (Lei n9 4.069, de al-6-62),
tendo em vista que Cesar Odorico da
Silva, enquadrado pelo Decreto nú-
mero £1.14, de 1 de agôsto de 1967,

• publicado no Diário Oficial de 3 de
agôsto de 1967, está em exercício de

S outro cargo público conforme conta
do Processo HSE-n9 12.444-67. .

Em 2-2-68
r

	

	 O chefe do serviço de Pessoal do
Hospitri aos servidores do Estado,

r consids:. ars. ) a readaptação de Ary
Fernan	 aria Machado, ponto nú-

"•, mero 2.d3, matricula n,9 1.391.437,
, para o cargo de Artifice Maquinista

- A-307-6., da Parte Permanente do
Quadro do USE, conforme Decreto

',de 18-1-65, publicado no Diário -op.
s, ciai - Seção I - Parte I, de 20-1-65

e tendo em vista o Decreto n9 61.242,
de 25-8-67, publicado no Diário Ori-
ciai de 5-9-67, relativo à retificaçao
de enquadramento, com efeitos a par-

,tir de 19-7-60, declara o servidor re-
adaptado para o cargo de Operador
,de Caldeira - A-308-10, e não como
-constou no referido Decreto.

Relação n9 28, de 1968 -
/PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

• ?	 DE 1968
'O Presidente do Instituto de,,Pre-

vidência e AssistêncIes, dos Servidores
do, Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 31.009-67, resolve:

N9 228 - Considerar dispensado, a

1
 partir de 19, de fevereiro de 1955, Go-

dofredo'de Araújo Bastos Filho, ad-
mitido pela Portaria no 282, de 3 de
março de 1953, para prestar serviços
como Médico Credenciado, na Agên-
cia do Estado de Santa Catarina, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.
PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO

DE 1968
t‘ o Presidente do Instituto de Pre-

---vidência e Assistência dos Servidoresi do Estado usando da atribuição que

no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
lhe confere o art. 17, do Detreto-lei

MINISTÉRIO DO INTERIOR

r'Jt_

•



435 Ouarla-fera 21
	

DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte 'II)	 Fevereiro de 1968

"

REGULAMENTO
DA

(

PREVIDENCIA SOCIAL
•

_ (com as alterações)

•

DIVULGAÇÃO N° 1.002

.411.

Preço: NC $ 0,65

VENDA.

Na Guanabara

'• Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministálo da Fazenda

rAtenereàe a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Em Brasma
_

Na sede do DIN

•

PREÇO PPSTE NUMERO, NCr$ 0,16


